



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da
Lei 14.133/2021**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL**, Fundo Público do Poder Executivo Municipal, Inscrição no CNPJ Nº 11.315.054/0001-62, com sede à Av. Presidente Kennedy, nº 1055, Centro/Porto Nacional – TO/CEP: 77.500-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Compras e Licitações, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 365, de 22 de fevereiro de 2022 e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

INÍCIO DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:	DIA 24/05/2023, ÀS 08:00 HORAS
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:	DIA 30/05/2023, ÀS 08:30 HORAS
DATA DA SESSÃO:	DIA 30/05/2023, ÀS 09:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
LINK DO EDITAL:	https://www.portonacional.to.gov.br/index.php/cidadao/licitacao https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

1.0 DO OBJETO:

1.1 - O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA SERÁ A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/RESTAURAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E/OU COMPONENTES ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.

1.2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS TOTAIS ESTIMADOS DO OBJETO

ITEM	UNID	PRODUTO	QUANT	VLR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1	UN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BALANÇA MECÂNICA ANTROPOMÉTRICA ADULTO DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KG DE USO PROFISSIONAL EM HOSPITAIS, POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO. RÉGUA DE AÇO CROMADO, PERFIL DA ESCALA NUMÉRICA EM ALUMÍNIO; CURSORES EM AÇO INOXIDÁVEL; AVALIAÇÃO TÉCNICA:	02	R\$ 483,33	R\$ 966,66



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>O EQUIPAMENTO APRESENTA PROBLEMAS NA ESTRUTURA FÍSICA E PROBLEMA DE IMPRECISÃO DE VALORES, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>CONJUNTO DO FIEL, CONJUNTO DO CAVALETE, UNIÃO DAS RÉGUAS, CAUDA DA RÉGUA, SUPORTE DA COLUNA, PARAFUSO DA RÉGUA, GANCHO S ZINCADO, TAPETE DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE E DO CONJUNTO DE PÉS EMBORRACHADOS</u>, ALÉM DA LUBRIFICAÇÃO COMPLETA, HIGIENIZAÇÃO E REPARO DE PINTURA NA COR BRANCA.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 11049; 0715.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>			
2	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA E APRESENTA PROBLEMAS NA ESTRUTURA FÍSICA, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COMPLETO COM MEMBRANA, CHAVE DO BOTÃO POWER, PLACA DE COMANDO DO PAINEL, FUSÍVEL 7 AMPÈRE E FONTE EXTERNA</u>.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 719.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	01	R\$ 300,00	R\$ 300,00
3	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÃO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ASPIRADOR CIRÚRGICO 5 LITROS E CARRO DE SUPORTE ASPIRATEX, COMPRESSOR, VACUÔMETRO, POTÊNCIA DE 1/3 HP, ROTAÇÃO 1750 RPM, PROTETOR TÉRMICO, FRASCO AUTOCLÁVEL DE 5 LITROS, BIVOLT, PEDAL DE ACIONAMENTO.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA UM MAU FUNCIONAMENTO DO PEDAL DE ACIONAMENTO; VAZAMENTO DE AR NO RECIPIENTE OCASIONADO POR VEDAÇÃO INSUFICIENTE;</p>	03	R\$ 1.050,00	R\$ 3.150,00



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>O COMPRESSOR NÃO ESTÁ GERANDO PRESSÃO SUFICIENTE; MANGUEIRAS RESSECADAS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>FILTRO BACTERICIDA, MANGUEIRAS DE SILICONE, RECIPIENTE DE 5 LITROS AUTOCLÁVEL, CABEÇOTE COMPLETO DO MICROCOMPRESSOR, KIT DE RODÍZIOS DO SUPORTE, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 15839, 10231, 10979</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>			
4	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÃO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ASPIRADOR CIRÚRGICO 1,3 LITROS ASPIRAMAX MA520-60, COMPRESSOR ELÉTRICO, POTÊNCIA DE 160VA, FREQUÊNCIA 60 HZ, VAZÃO 20 L/MIN, FRASCO AUTOCLÁVEL DE 1,3 LITROS, BIVOLT</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE AR NO RECIPIENTE OCASIONADO POR VEDAÇÃO INSUFICIENTE; VAZAMENTO DE LÍQUIDOS ASPIRADOS; MANGUEIRAS RESSECADAS E FALTA DE FORÇA NA SUCCÃO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>MANGUEIRAS DE SILICONE, RECIPIENTE DE 1,3 LITROS AUTOCLÁVEL, ANÉIS DE VEDAÇÃO, RECUPERAÇÃO DA PLACA FONTE, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> S/N / PATRIMÔNIO: 9173099; 062584</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU</p>	02	R\$ 360,00	R\$ 720,00
5	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 21 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO,</u></p>	01	R\$ 883,33	R\$ 883,33



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p><u>CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 10224</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>			
6	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 50 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, VÁLVULA COM SISTEMA DE CONTRA-PESO REGULÁVEL, MANÍPULO PARA FECHAMENTO EM BAQUELITE ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA, FALHA NO FUNCIONAMENTO, NÃO FUNCIONA AS FUNÇÕES DO PAINEL.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, CONJUNTO DE VÁLVULAS, ANÉIS DE VEDAÇÃO, TROCA DA PLACA DE COMANDO E TROCA DA PLACA DE ACIONAMENTO DO PAINEL, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 14006; 0595</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	02	R\$ 1.066,67	R\$ 2.133,33
7	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 21 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p>	03	R\$ 983,33	R\$ 2.949,99



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 0403; 1346; 0705</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS. VILA NOVA II; JARDIM BRASÍLIA; ESCOLA BRASIL.</p>			
8	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 12 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA E PROBLEMA DE FUNCIONAMENTO ELÉTRICO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>PLACA PCI, RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 15617; 0404; 15616</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: LUZIMANGUES; BRIGADEIRO ED. GOMES; NOVA CAPITAL.</p>	03	R\$ 666,67	R\$ 1.999,99
9	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS DIXTAL DX 2021 COM TELA DE CRISTAL LÍQUIDO DE ALTA RESOLUÇÃO E VISIBILIDADE.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ DESCALIBRADO, NÃO DEMONSTRA EXATIDÃO DOS PARÂMETROS, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR SPO2, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA, APRESENTA FALHAS NO ECG, VAZAMENTO DE AR NO MANGUITO, BATERIA VICIADA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA, MÓDULO E PACK DE BATERIA,</u></p>	01	R\$ 2.266,67	R\$ 2.266,66



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p><u>ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 9898;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>			
10	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROCARDIOGRAFO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ELETROCARDIOGRAFO ECG 12 CANAIS BIVOLT COM SUPORTE A DETECÇÃO DE MARCAPASSO DE DUPLO POLO E TELA COLORIDA DE ALTA RESOLUÇÃO.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, APRESENTA MAU CONTATO NOS CABOS ECG, APRESENTA FALHAS NA IMPRESSÃO E BATERIA VICIADA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE CABOS ECG 10 VIAS, CABEÇA DE IMPRESSÃO TÉRMICA DE ALTA RESOLUÇÃO, E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 10071;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
11	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO.</u> SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM AÇIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p>	01	R\$ 250,00	R\$ 250,00



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 9112;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>			
12	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARDIOVERSOR</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> CARDIOVERSOR CARDIOMAX SÉRIES BIFÁSICO COM MODO DEA, RCP MAESTRO, OXIMETRIA, CAPNOGRAFIA, PANI E IMPRESSORA.</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, ESTÁ COM AVARIA NO CONECTOR DE ENTRADAS DAS PÁS/ELETRODOS, ESTÁ COM BATERIA VICIADA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE PÁS, TROCA DO CONECTOR DE ENTRADAS DAS PÁS, TROCA DO MÓDULO E PACK DE BATERIA COMPLETO, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 10598;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
13	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 9952; 9951.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	02	R\$ 266,67	R\$ 533,33



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

14	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM AÇIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 9111;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	01	R\$ 266,67	R\$ 266,66
15	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 6353.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	01	R\$ 266,67	R\$ 266,66
16	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BISTURI ELÉTRICO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BISTURI ELETRÔNICO ANALÓGICO COM CONTROLE DIGITAL E INDEPENDENTE DAS POTÊNCIAS DE CORTE, ALARME DE SEGURANÇA, TECLADO A PROVA DE LÍQUIDOS, POTÊNCIA DE 100W PARA CORTE.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u></p>	01	R\$ 600,00	R\$ 600,00



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p>O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, ALGUMAS TECLAS DO TECLADO NÃO FUNCIONAM, ELETRODOS COM DESGASTE NA CONEXÃO SENDO NECESSÁRIA A SUBSTITUIÇÃO DOS MESMOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE ELETRODOS DOS TIPOS: 1-ELETRODO TIPO BOLA 2,1MM RETO; 1-ELETRODO TIPO BOLA 2,1MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 3,5MM RETO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 3,5MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 5,5MM RETO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 5,5MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA FINA RETO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA FINA CURVO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA RETO 1-ELETRODO TIPO AGULHA CURVO. TAMBÉM DEVE SE INCLUIR AO ITEM, 01 PLACA NEUTRA INOX COM ÁREA DE CONTATO COM O PACIENTE DE DIMENSÕES 280X200X0,5MM. DEVE SER FEITO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 6430;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEME.</p>			
17	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROESTIMULADOR TENS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ELETROESTIMULADOR TENS 2 CANAIS CARCI TENS MED PORTÁTIL COMPACTO COM BATERIA RECARREGÁVEL 9VDC COM CONTROLE DIGITAL.</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, APRESENTA FALHA NOS ELETRODOS, BATERIA VICIADA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BATERIA ORIGINAL 9VDC, CABOS PARA ELETRODOS, CARREGADOR ORIGINAL DA BATERIA, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 12432/07;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEME.</p>	01	R\$ 383,33	R\$ 383,33
18	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM DETECTOR FETAL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u></p>	01	R\$ 266,67	R\$ 266,66



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p>DETECTOR FETAL DE MESA DIGITAL LCD COM BATERIA RECARREGÁVEL BIVOLT, TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO-FALANTE DE ALTA PERFORMANCE, PORTA USB, SAÍDA DE ÁUDIO P2.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM MAU CONTATO NO TRANSDUTOR, ALTO-FALANTE ESTOURADO, PORTA USB QUEBRADA, BATERIA VICIADA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BATERIA ORIGINAL, TRANSDUTOR COMPLETO, SUBSTITUIÇÃO DA PORTA USB, ALTO-FALANTE 5W, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 6121;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>			
19	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM AÇIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 1798;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO.</p>	01	R\$ 266,67	R\$ 266,66
20	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p>	01	R\$ 266,67	R\$ 266,66



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 1786.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO.</p>			
21	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ULTRASSOM ODONTOLÓGICO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ULTRASSOM ODONTOLÓGICO GNATUS COM JATO PROFILAXIA, ALIMENTAÇÃO 220V POTÊNCIA 60VA FREQUÊNCIA 30.000 HZ, PRESSÃO 70 PSI COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA REMOVÍVEL.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA BAIXA PRESSÃO DO JATO D'ÁGUA, APESENTA DESGASTE NO BICO DA CANETA, APRESENTA AVARIA NO PEDAL DE ACIONAMENTO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BOMBA PERISTÁLTICA, CANETA COMPLETA COM PONTEIRA, PEDAL ACIONADOR, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 14238; <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO.</p>	01	R\$ 850,00	R\$ 850,00
22	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA ADULTO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL WELMY W300 300 KG DE USO PROFISSIONAL EM HOSPITAIS, POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO. RÉGUA DE AÇO CROMADO, PERFIL DA ESCALA NUMÉRICA EM ALUMÍNIO;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACIONA O PAINEL DIGITAL, SENDO CONSTATADO A QUEIMA DO INDICADOR DE PESAGEM (DISPLAY) COMPLETO, SENDO NECESSÁRIO A SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>INDICADOR DE PESAGEM COMPLETO COM PAINEL DE LED E FONTE DE</u></p>	06	R\$ 483,33	R\$ 2.899,99



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p><u>ALIMENTAÇÃO</u>, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 0716; 1070; 0714; 1206; 1513; 1438. <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA OPERARIA; IMPERIAL; ALTO DA COLINA; JARDIM QUERIDO; NOVA CAPITAL; JARDIM MUNICIPAL.</p>			
23	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM FALTA DE SENSIBILIDADE EM ALGUMAS TECLAS DO TECLADO, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COMPLETO COM MEMBRANA E SUPORTE DA CONCHA, ALÉM DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 0711; 2913; 0055; 1268. <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA OPERARIA; PINHEIRÓPOLIS; JARDIM BRASÍLIA; ALTO DA COLINA.</p>	04	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
24	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA WELMY 109 COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACENDE O DISPLAY, FICANDO CONSTATADO A QUEIMA DE COMPONENTES POR DESCARGA ELÉTRICA, SENDO NECESSÁRIO A TROCA DAS PEÇAS: <u>PLACA DE COMANDO DO PAINEL, PLACA LÓGICA PRINCIPAL, DISPLAY, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, ALÉM DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	05	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 0713; 3244; 0398; 12961; 1439. <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: ESCOLA BRASIL; LUZIMANGUES; BRIGADEIRO EDUARDO GOMES; JARDIM QUERIDO; JARDIM MUNICIPAL.			
25	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INALADOR NEBULIZADOR HOSPITALAR</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> INALADOR NEBULIZADOR HOSPITALAR BI POWER 220V NÉVOA INTENSA; <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACIONA O COMPRESSOR, FICANDO CONSTATADO A QUEIMA DE COMPONENTES POR DESCARGA ELÉTRICA, SENDO NECESSÁRIO O REPARO ELÉTRICO/ELETRÔNICO NA PLACA PRINCIPAL. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 6645; 6485; 6646. <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: JARDIM BRASÍLIA; NOVA CAPITAL; JARDIM MUNICIPAL.	03	R\$ 300,00	R\$ 900,00
26	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 0352; 0078; 0076; 0075; 0971; 0079; 0077; 0996; 10985 . <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA OPERARIA; VILA NOVA I; VILA NOVA II; PINHEIRÓPOLIS; ESCOLA BRASIL; JARDIM QUERIDO; NOVA CAPITAL; JARDIM MUNICIPAL; MARIA DA CONCEIÇÃO.	09	R\$ 266,67	R\$ 2.399,99
27	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO CLÍNICO DE LED</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u>	04	R\$ 216,67	R\$ 866,66



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>FOCO CLÍNICO COM LÂMPADA DE LED 6W COM ALTURA MÁXIMA DE 1,40M, HASTE FLEXÍVEL CROMADA, BASE COM RODÍZIOS, CABO DE FORÇA DE 2 METROS, BIVOLT.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ASCENDE A LÂMPADA, RODÍZIOS DANIFICADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, CONJUNTO DE RODÍZIOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 0089; 019255; 0545; 1608 .</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA NOVA II; LUZIMANGUES; JARDIM QUERIDO; MARIA DA CONCEIÇÃO.</p>			
28	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AMALGAMADOR</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AMALGAMADOR DIGITAL PARA TRITURAÇÃO DE AMALGAMA E IONÔMERO DE VIDRO EM CÂPSULA COM IDENTIFICADOR DE INSTABILIDADE ELÉTRICA, BIVOLT.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM PROBLEMAS NO SUPORTE DE CAPSULAS, NÃO PERMITINDO FIXAÇÃO DAS CAPSULAS, O MOTOR ESTÁ COM ALTO NÍVEL DE RUÍDO, ACIMA DA NORMALIDADE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SUPORTE DE CÂPSULAS, REPARO NO MOTOR COM TROCA DE ROLAMENTOS, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 1623; 0647; 0964;</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA NOVA II; LUZIMANGUES; JARDIM MUNICIPAL.</p>	03	R\$ 391,67	R\$ 1.174,99
29	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS PROLIFE PRO 12.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR SPO2, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA,</p>	02	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>APRESENTA FALHAS NO ECG, VAZAMENTO DE AR NO MANGUITO, BATERIA AUSENTE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMEROS DE SÉRIE: PR120365; PR120366 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO – AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>			
30	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS CMOS DRAKE ISAIAH.</p> <p><u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DA BATERIA, SISTEMA OPERACIONAL NÃO CARREGA/CORROMPIDO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 1220040336 PATRIMÔNIO: 264341 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO – AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
31	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS PHILIPS DIXTAL EFFICIA CM10.</p> <p><u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u></p>	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p>EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA COM POUCA DURAÇÃO DE CARGA, BOTÕES DE COMANDO DO PAINEL FRONTAL NÃO FUNCIONAM.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, PLACA DE COMANDOS DO PAINEL FRONTAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: CN73000055 PATRIMÔNIO: 238786 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO – AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>			
32	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS COMEN C90.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA COM POUCA DURAÇÃO DE CARGA, SISTEMA OPERACIONAL NÃO CARREGA/CORROMPIDO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 80047300544 PATRIMÔNIO: 479356 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO – AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
33	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS DIXTAL DX 2021.</p>	01	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA AUSENTE, APRESENTA MANCHA DE AVARIA NO DISPLAY, BOTÃO ROTACIONAL DE NAVEGAÇÃO SEM FUNCIONAR.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>DISPLAY LCD 10.4 POLEGADAS, TROCA DO ENCODER ROTARY, SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 101502973 PATRIMÔNIO: 351522 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>			
34	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS OMNIMED OMNI 612</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, SISTEMA NÃO RECONHECE A BATERIA, PAINEL DE BOTÕES/TECLADO DANIFICADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COM MEMBRANA, SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: ILEGÍVEL PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
35	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p>	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR MOTIC SMZ-168</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO PERMITE A FOCALIZAÇÃO, MOVIMENTO VERTICAL DESREGULADO (NÃO FIXA NA POSIÇÃO DESEJADA), LENTE OCULAR ESQUERDA COM ARRANHÕES, BOTÃO E PARAFUSO DO FOCO DANIFICADO, ILUMINAÇÃO SEM FUNCIONAMENTO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OCULAR ESQUERDA, TROCA DO PARAFUSO E BOTÃO DO DISPOSITIVO DE FOCO, AJUSTE DA COLUNA, SUBSTITUIÇÃO DA FONTE DE LUZ, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 1430692 PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> LABORATÓRIO DA SEMUS.</p>			
36	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR NOVA XTX 5C</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM A CARÇA DA LENTE OBJETIVA QUEBRADA, PLATINA E SUPORTE QUEBRADOS, PINÇA EMPENADA, CONTROLE DE ILUMINAÇÃO NÃO FUNCIONA</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OBJETIVAS ACROMÁTICAS FIXAS 2X E 4X COMPLETA COM CARÇA, TROCA DA PLATINA COMPLETA COM SUPORTE, TROCA DAS PINÇAS, AJUSTE DA COLUNA, REPARO DA CHAVE DE CONTROLE DE ILUMINAÇÃO, TROCA DA LÂMPADA 12V 10W DO ILUMINADOR INCIDENTE, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: BK17091045 PATRIMÔNIO: 422166 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> LABORATÓRIO DA SEMUS.</p>	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
37	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p>	01	R\$ 966,67	R\$ 966,66



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO OLYMPUS CX23LED RFS1</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM IMAGEM EMBAÇADA, NÃO CONSEGUE FOCALIZAR, LENTE OCULARES COM MANCHAS, REVÓLVER COM ALGUMAS AVARIAS, PARAFUSO MACROMÉTRICO COM AVARIA, CHARRIOT COM DIFICULDADE PARA DESLIZAR DE FORMA SUAVE, LENTE OBJETIVA 100X COM ARRANHÕES.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OBJETIVA 100X, LENTE OBJETIVA 40X, LENTES OCULARES, TROCA DO REVÓLVER, PARAFUSO MACROMÉTRICO, REPARO OU TROCA DO CHARRIOT, TROCA DA LÂMPADA DE LED EMBUTIDA, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 8A86330201801 PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> LABORATÓRIO DA SEMUS.</p>			
38	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO OLYMPUS CX31RBSFA</p> <p><u>AValiação TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM DIFICULDADE PARA FOCALIZAR, LENTES OBJETIVAS COM MANCHAS, CONDENSADOR COM DIAFRAGMA APRESENTAM AVARIAS, MOVIMENTO MICROMÉTRICO NÃO FUNCIONA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>CONJUNTO DE LENTES OBJETIVAS (4X, 10X, 40X, 100X), TROCA DO CONDENSADOR COM DIAFRAGMA, PARAFUSO MICROMÉTRICO, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 3L04448 PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> LABORATÓRIO DA SEMUS.</p>	01	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
39	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM RÁDIO TRANSCÉPTOR MÓVEL DMR</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u></p>	01	R\$ 533,33	R\$ 533,33



FLS

Assinatura

**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

	<p>MOTOROLA DGM-8500 RÁDIO TRANSCÉPTOR MÓVEL DMR / COM GPS</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA.</p> <p>O EQUIPAMENTO SOFREU DESCARGA ELÉTRICA OCACIONANDO CURTO CIRCUITO NA PLACA FONTE. DEVERÁ SER FEITO O REPARO DA PLACA OU A SUBSTITUIÇÃO DA MESMA POR INTEIRO. OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 0854 PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU</p>			
TOTAL GLOBAL R\$ 55.761,54				

1.3. Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.3.1. – **ANEXO I** – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.3.2. – **ANEXO II** – MODELO DE PROPOSTA;

1.3.3. – **ANEXO III** – MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA;

1.3.4. – **ANEXO IV** – MINUTA DO CONTRATO.

2.0 PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.

2.1 Não poderão participar desta dispensa os fornecedores:

2.1.1 Que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

2.1.2 Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

2.1.3 Que se enquadrem nas seguintes vedações:

a) Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b) Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

c) Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

d) Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

e) Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

f) Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

2.1.3.1 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico;

2.1.3.2 Aplica-se o disposto na alínea "c" também ao fornecedor que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do fornecedor;

2.1.4 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário);

3.0 INGRESSO NA DISPENSA ELETRÔNICA-E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

3.1 O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa eletrônica se dará com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

3.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, no portal <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/> a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

3.2.1 A proposta também deverá conter declaração de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

3.3 Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a Contratada.

3.4 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços;

3.4.1 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

3.5 Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

3.6 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

3.7 A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o *Termo de Referência*, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

3.8 Uma vez enviada a proposta no sistema, os fornecedores **NÃO** poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la;

3.9 No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, também, assinalar "sim" ou "não" em campo próprio do sistema eletrônico, às seguintes declarações:

3.9.1 que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

3.9.2 que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

3.9.3 No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, também, assinalar "sim" ou "não" em campo próprio do sistema eletrônico, às seguintes declarações:

3.9.10 que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

3.9.11 que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

3.10. Da Proposta de Preço/Cotação:

3.10.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

3.10.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

3.10.3. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

4.0 – DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1 A despesa decorrente da contratação do objeto deste Termo correrá à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Porto Nacional, sendo:

Nº	PROGRAMA	ELEMENTO	FUNTE	FICHA
01	4.0440.10.302.1110.2043- Manutenção da Atenção Especializada	339039	16000000000000	20233857

5.0 – DO VALOR ESTIMADO:

5.1. O valor global estimado para contratação será de **R\$55.761,54** (Cinquenta e cinco mil setecentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

6.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

6.1. A presente **Dispensa Eletrônica** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site e no Diário Oficial do Município (DOM), e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao **portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>**.

6.1.1 Declarada a empresa vencedora ao final da fase de lances, o licitante detentor da melhor oferta deverá encaminhar a documentação de habilitação e a proposta de preços realinhada de forma digitalizada no prazo de até 2 (duas) horas, contados a partir da declaração de vencedor, no campo adequado para tal, disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br, contendo os valores (unitários e totais), descrição contendo especificação detalhada, unidade de fornecimento, e o valor deverá ser igual ou menor ao lance vencedor, sendo que os documentos de habilitação deverão atender ao disposto no item 6.2 a 6.6, deste edital.

6.2. PARA DA COMPROVAÇÃO DA HABILITAÇÃO JURÍDICA A VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR:

- a)** Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis junto a Junta Comercial da respectiva sede, para o caso de empresário individual;
- b)** Cópia do Documento de Identidade e do CPF dos sócios ou diretores;
- c)** Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores, para os casos de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI;
- d)** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual, para licitante Microempreendedor Individual – MEI, hipótese em que será realizada a verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
- e)** Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, caso a Licitante seja sucursal, filial ou agência;
- f)** Inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local da sede da Licitante, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores, para o caso de sociedade simples;
- g)** Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

6.2.1. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações contratuais ou da consolidação respectiva.



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

6.3 PARA A COMPROVAÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA A VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR:

- a) Prova de Regularidade Fiscal Perante a Fazenda Nacional**, mediante apresentação de **Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa de Débito** expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- b) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa de Débito Estadual ou Distrital;**
- c) Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeito de Negativa de Débito Municipal ou Distrital**, do domicílio ou sede da licitante, ou outra equivalente na forma da Lei;
- d) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, devidamente válida**, emitida pela Caixa Econômica Federal, que comprove inexistência de débito perante o FGTS;
- e) Comprovante de inscrição Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ e/ou Prova de inscrição no Cadastro Geral de Contribuintes (CGC);**
- f) Prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT ou Certidão Positiva com efeito de Negativa de Débito**, emitida através do site www.tst.jus.br/certidao, de acordo com a Lei nº 12.440, de 07/07/2011, ou outra que tenha a mesma comprovação na forma da lei.

6.4 DAS DEMAIS DECLARAÇÕES

a) DECLARAÇÃO CONJUNTA (modelo Anexo III):

- I.** Declaração de Ciência e Termo de Responsabilidade;
- II.** Declaração de Atendimento ao Art. 5º da CF;
- III.** Declaração de Atendimento Art. 93 da Lei Nº 8.213, de 24 de Julho de 1991;
- IV.** Declaração de Sustentabilidade;
- V.** Declaração de Inexistência de Vínculo com a Administração Pública;
- VI.** Declaração de Inexistência de Fatos Supervenientes, Suspensão Temporária ou Inidoneidade para Licitar.
- VII.** Declaração de Inexistência de Parentesco.

6.5 Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do fornecedor detentor da proposta classificada em primeiro lugar, será verificado o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

- a)** Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);
 - b)** Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).
 - c)** Lista de Inidôneos mantida pelo Tribunal de Contas da União - TCU;
- Para a consulta de fornecedores pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas "b", "c" e "d" acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>).

7.0 – DAS CONDIÇÕES PARA O PAGAMENTO:

7.1 A empresa vencedora deverá emitir fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao material fornecido e/ou serviço prestados, sem rasuras, e o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela CONTRATADA, em conformidade com nota fiscal/fatura correspondente.



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

8.0 – CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes nesse termo, como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do serviço e, ainda:

8.2. A contratada devesse retirar os aparelhos e equipamentos ou atender ao chamado da solicitante em até 48 horas no local indicado pela Secretaria Municipal de Saúde;

8.3. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de início da reforma, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.4. A obrigação de retirada e devolução dos aparelhos e/ou equipamentos não gerará qualquer ônus a Secretaria Municipal de Saúde;

8.5. Os acessórios e/ou peças substituídos deverão ser novos e originais, conforme as recomendações de cada fabricante do equipamento;

8.6. A contratada fica autorizada a adquirir peças de terceiros casos comprovado o preço excessivo de peças originais e a qualidade das peças alternativas;

8.7. Para os equipamentos que possam estar em período de garantia, os serviços de manutenção corretiva e reforma somente poderão ser executados após a constatação de que o problema não decorre de defeito coberto pela garantia. Constatando que o problema dos aparelhos/equipamentos sob garantia decorre de defeito de fabricação, serão tomadas as providências necessárias.

8.8. Se for constatado casos onde verificado que o aparelho/equipamento não há concerto, o mesmo deve ser devolvido a Secretaria Municipal de Saúde para que seja dado baixa no patrimônio.

8.9. O recebimento dos serviços, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela sua qualidade e características, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas;

8.10. Os serviços recusados deverão ser refeitos no prazo máximo de 48 horas, contados da data de notificação apresentada, sem qualquer ônus para Secretaria Municipal de Saúde;

8.11. A contratada deve ser detentora de todas as ferramentas, materiais e equipamentos indispensáveis na realização das manutenções, reparos, testes e aferição em todos os aparelhos e/ou equipamento hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde, sendo estes de várias modelos e marcas existentes no mercado, bem como mão de obra especializada;

8.12. Observando o possível mal-uso dos aparelhos e/ou equipamentos, deverá a contratante orientar seus profissionais da maneira correta de utilização, evitando futuras avarias, como emitir Termo de Orientação, que deverá ser assinado pelo profissional orientado.

9 - DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO:

9.1. Os serviços prestados serão recebidos;

9.1.1. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta;

9.1.2. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do TR e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 24 horas do recebimento provisório;

9.2. A administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas;

9.3. Para a comprovação do recebimento dos aparelhos e/ou equipamentos e/ou serviços, será confiado a 01 (um) atestador autorizado pela autoridade competente, que observará o recebimento definitivo após a conferência e comprovação de sua quantidade, qualidade e se os mesmos foram entregues de acordo com este Termo de Referência, bem como do contrato, sob pena de rejeição dos mesmos, atestando-o em até 24 horas, a contar da data da apresentação da NF/FATURA;



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

10 - DA GARANTIA E DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA:

10.1. A garantia do prestador dos serviços deverá ser de no mínimo 90 (noventa) dias (três meses), havendo garantia do fabricante está prevalecerá desde que não seja inferior a garantia dada pela contratada, imputando-lhe os ônus decorrentes da cobertura dos prejuízos pela entrega em desconformidade com o especificado no Termo de Referência/Proposta caso não seja possível a troca imediata, tudo a encargo da CONTRATADA.

11 - DAS RESPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

Conforme as descritas no item 9 do Anexo I – Termo de referência.

12 - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO:

12.1. A fiscalização do contrato será realizada por servidor designado para esta atribuição, ficando garantido ao mesmo, acesso a todas as informações à execução do objeto deste contrato.

13 - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Conforme as descritas no item 13 do Anexo I – Termo de referência.

14 - DO PRAZO DE EXECUÇÃO/VIGÊNCIA E PUBLICIDADE:

14.1. O contrato terá vigência de (6) seis meses, a partir da data de sua assinatura, respeitando-se o exercício financeiro em relação à Nota de Empenho e declaração orçamentária na proporção do saldo.

14.2. O Contrato terá seu extrato publicado no Diário Oficial do Município de Porto Nacional/TO e no site do mesmo, e a sua íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizado.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

15.1. Poderá o Fundo Municipal de Saúde revogar o presente Edital, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

15.2. O Fundo Municipal de Saúde deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

15.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização.

15.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Fundo Municipal de Saúde.

16. DO FORO:

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Nacional - TO, por mais privilegiado que outro seja, para ser dirimidas eventuais dúvidas decorrentes desta Licitação, não resolvidas na esfera Administrativa.

Porto Nacional, 23 de maio de 2023.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Gestora do Fundo Municipal de Saúde



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Demandante: Fundo Municipal de Saúde de Porto Nacional/TO

Responsável: Lorena Martins Vilela

1. OBJETO:

1.1 O presente termo de referência visa à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção/restauração preventiva e corretiva, com reposição de peças e/ou componentes originais para Manutenção e Reforma de Equipamentos Hospitalares.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A contratação se justifica pois dará suporte às atividades que são desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde, atendendo as demandas das diretorias e dando suporte no atendimento aos pacientes. A manutenção corretiva e preventiva e dos Equipamentos Hospitalares possibilita o prolongamento da vida útil desses equipamentos e dar maior segurança na utilização e garante os serviços aos usuários do Sistema Único de Saúde –SUS.

2.2 Justifica-se ainda, pelo fato de o Fundo Municipal de Saúde ter como atribuição dentre outras, propiciar a infraestrutura adequada as suas unidades de atendimento, de maneira que as mesmas desempenhem suas funções operacionais de forma a atender o princípio da eficiência e qualidade à população em geral.

2.3 A necessidade das reformas depende-se pela competência do Fundo Municipal de Saúde em manter o serviço prestado na rede de Saúde. A manutenção dos Equipamentos objetiva atender a demandas para atendimento dos usuários. A necessidade da manutenção fundamenta-se em critérios técnicos tomando as necessidades dos usuários do SUS.

3. DA MODALIDADE:

3.1 A contratação para a manutenção do objeto deste Termo de Referência será processada na modalidade Dispensa de Licitação Eletrônica com julgamento **menor preço por item**, o qual não é necessário a realização de licitação.

3.2 Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade ao que determina o art. 75 da Lei 14.133/21.

3.3 Os procedimentos, bem como os casos omissos, serão regidos pelas legislações aplicáveis, em especial pela Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, observadas as alterações e atualizações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS TOTAIS ESTIMADOS DO OBJETO:

Nº	Programa	Elemento de despesa	Fonte	Ficha
01	4.0440.1110.2043 Manutenção da Atenção Especializada	339039	160000	20233857

4.1 O serviço precisará atender as quantidades e especificações técnicas e em regime de conforme especificações constantes neste termo.

PLANILHA DOS SERVIÇOS

ITEM	UN	DESCRIÇÃO	QTDE
01	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BALANÇA MECÂNICA ANTROPOMÉTRICA ADULTO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KG DE USO PROFISSIONAL EM HOSPITAIS, POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO. RÉGUA DE AÇO CROMADO, PERFIL DA ESCALA NUMÉRICA EM ALUMÍNIO; CURSORES EM AÇO INOXIDÁVEL;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA PROBLEMAS NA ESTRUTURA FÍSICA E PROBLEMA DE IMPRECISÃO DE VALORES, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>CONJUNTO DO FIEL, CONJUNTO DO CAVALETE, UNIÃO DAS RÉGUAS, CAUDA DA RÉGUA, SUPORTE DA COLUNA, PARAFUSO DA RÉGUA, GANCHO S ZINCADO, TAPETE DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE E DO CONJUNTO DE PÉS EMBORRACHADOS</u>, ALÉM DA LUBRIFICAÇÃO COMPLETA, HIGIENIZAÇÃO E REPARO DE PINTURA NA COR BRANCA. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 11049; 0715.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	02
02	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA E APRESENTA PROBLEMAS NA ESTRUTURA FÍSICA, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COMPLETO COM MEMBRANA, CHAVE DO BOTÃO POWER, PLACA DE COMANDO DO PAINEL, FUSÍVEL 7 AMPÈRE E FONTE EXTERNA</u>.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 719.</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	01
03	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÃO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ASPIRADOR CIRÚRGICO 5 LITROS E CARRO DE SUPORTE ASPIRATEX, COMPRESSOR, VACUÔMETRO, POTÊNCIA DE 1/3 HP, ROTAÇÃO 1750 RPM, PROTETOR TÉRMICO, FRASCO AUTOCLÁVEL DE 5 LITROS, BIVOLT, PEDAL DE ACIONAMENTO.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u></p>	03



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>O EQUIPAMENTO APRESENTA UM MAU FUNCIONAMENTO DO PEDAL DE ACIONAMENTO; VAZAMENTO DE AR NO RECIPIENTE OCASIONADO POR VEDAÇÃO INSUFICIENTE; O COMPRESSOR NÃO ESTÁ GERANDO PRESSÃO SUFICIENTE; MANGUEIRAS RESSECADAS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>FILTRO BACTERICIDA, MANGUEIRAS DE SILICONE, RECIPIENTE DE 5 LITROS AUTOCLÁVEL, CABEÇOTE COMPLETO DO MICROCOMPRESSOR, KIT DE RODÍZIOS DO SUPORTE, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 15839, 10231, 10979</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	
04	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÃO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ASPIRADOR CIRÚRGICO 1,3 LITROS ASPIRAMAX MA520-60, COMPRESSOR ELÉTRICO, POTÊNCIA DE 160VA, FREQUÊNCIA 60 HZ, VAZÃO 20 L/MIN, FRASCO AUTOCLÁVEL DE 1,3 LITROS, BIVOLT</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE AR NO RECIPIENTE OCASIONADO POR VEDAÇÃO INSUFICIENTE; VAZAMENTO DE LÍQUIDOS ASPIRADOS; MANGUEIRAS RESSECADAS E FALTA DE FORÇA NA SUCCÃO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>MANGUEIRAS DE SILICONE, RECIPIENTE DE 1,3 LITROS AUTOCLÁVEL, ANÉIS DE VEDAÇÃO, RECUPERAÇÃO DA PLACA FONTE, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> S/N / PATRIMÔNIO: 9173099; 062584</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU</p>	02
05	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 21 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 10224</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	01
06	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 50 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, VÁLVULA COM SISTEMA DE CONTRA-PESO REGULÁVEL, MANÍPULO PARA FECHAMENTO EM BAQUELITE ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA, FALHA NO FUNCIONAMENTO, NÃO FUNCIONA AS FUNÇÕES DO PAINEL. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, CONJUNTO DE VÁLVULAS, ANÉIS DE VEDAÇÃO, TROCA DA PLACA DE COMANDO E TROCA DA PLACA DE ACIONAMENTO DO PAINEL, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	02



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 14006; 0595 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	
07	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 21 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 0403; 1346; 0705 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS. VILA NOVA II; JARDIM BRASÍLIA; ESCOLA BRASIL.</p>	03
08	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 12 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA E PROBLEMA DE FUNCIONAMENTO ELÉTRICO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>PLACA PCI, RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 15617; 0404; 15616 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS: LUZIMANGUES; BRIGADEIRO ED. GOMES; NOVA CAPITAL.</p>	03
09	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS DIXTAL DX 2021 COM TELA DE CRISTAL LÍQUIDO DE ALTA RESOLUÇÃO E VISIBILIDADE.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ DESCALIBRADO, NÃO DEMONSTRA EXATIDÃO DOS PARÂMETROS, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR SPO2, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA, APRESENTA FALHAS NO ECG, VAZAMENTO DE AR NO MANGUITO, BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 9898;</p>	01



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		LOCALIZAÇÃO: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.	
10	<u>UN</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROCARDÍOGRAFO DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: ELETROCARDÍOGRAFO ECG 12 CANAIS BIVOLT COM SUPORTE A DETECÇÃO DE MARCAPASSO DE DUPLO POLO E TELA COLORIDA DE ALTA RESOLUÇÃO. AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, APRESENTA MAU CONTATO NOS CABOS ECG, APRESENTA FALHAS NA IMPRESSÃO E BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE CABOS ECG 10 VIAS, CABECA DE IMPRESSÃO TÉRMICA DE ALTA RESOLUÇÃO, E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO: 10071; LOCALIZAÇÃO: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.	01
11	<u>UN</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO. SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V. AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO: 9112; LOCALIZAÇÃO: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.	01
12	<u>UN</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARDIOVERSOR DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: CARDIOVERSOR CARDIOMAX SÉRIES BIFÁSICO COM MODO DEA, RCP MAESTRO, OXIMETRIA, CAPNOGRAFIA, PANI E IMPRESSORA. AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, ESTÁ COM AVARIA NO CONECTOR DE ENTRADAS DAS PÁS/ELETRODOS, ESTÁ COM BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE PÁS, TROCA DO CONECTOR DE ENTRADAS DAS PÁS, TROCA DO MÓDULO E PACK DE BATERIA COMPLETO, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO: 10598; LOCALIZAÇÃO: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.	01
13	<u>UN</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:	02



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 9952; 9951.</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.</p>	
14	<u>UN</u>	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO: 9111;</p> <p>LOCALIZAÇÃO: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	01
15	<u>UN</u>	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 6353.</p> <p>LOCALIZAÇÃO: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	01
16	<u>UN</u>	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BISTURI ELÉTRICO</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: BISTURI ELETRÔNICO ANALÓGICO COM CONTROLE DIGITAL E INDEPENDENTE DAS POTÊNCIAS DE CORTE, ALARME DE SEGURANÇA, TECLADO A PROVA DE LÍQUIDOS, POTÊNCIA DE 100W PARA CORTE.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, ALGUMAS TECLAS DO TECLADO NÃO FUNCIONAM, ELETRODOS COM DESGASTE NA CONEXÃO SENDO NECESSÁRIA A SUBSTITUIÇÃO DOS MESMOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE ELETRODOS DOS TIPOS: 1-ELETRODO TIPO BOLA 2,1MM RETO; 1-ELETRODO TIPO BOLA 2,1MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 3,5MM RETO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 3,5MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 5,5MM RETO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 5,5MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA</u></p>	01



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p><u>FINA RETO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA FINA CURVO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA RETO 1-ELETRODO TIPO AGULHA CURVO. TAMBÉM DEVE SE INCLUIR AO ITEM, 01 PLACA NEUTRA INOX COM ÁREA DE CONTATO COM O PACIENTE DE DIMENSÕES 280X200X0,5MM. DEVE SER FEITO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 6430; <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	
17	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROESTIMULADOR TENS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ELETROESTIMULADOR TENS 2 CANAIS CARCI TENS MED PORTÁTIL COMPACTO COM BATERIA RECARREGÁVEL 9VDC COM CONTROLE DIGITAL.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, APRESENTA FALHA NOS ELETRODOS, BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BATERIA ORIGINAL 9VDC, CABOS PARA ELETRODOS, CARREGADOR ORIGINAL DA BATERIA, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 12432/07; <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	01
18	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM DETECTOR FETAL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> DETECTOR FETAL DE MESA DIGITAL LCD COM BATERIA RECARREGÁVEL BIVOLT, TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO-FALANTE DE ALTA PERFORMANCE, PORTA USB, SAÍDA DE ÁUDIO P2.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM MAU CONTATO NO TRANSDUTOR, ALTO-FALANTE ESTOURADO, PORTA USB QUEBRADA, BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BATERIA ORIGINAL, TRANSDUTOR COMPLETO, SUBSTITUIÇÃO DA PORTA USB, ALTO-FALANTE 5W, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 6121; <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS – CEME.</p>	01
19	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p>	01



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 1798; <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO.	
20	<u>UN</u>	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 1786. <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO.	01
21	<u>UN</u>	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ULTRASSOM ODONTOLÓGICO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ULTRASSOM ODONTOLÓGICO GNATUS COM JATO PROFILAXIA, ALIMENTAÇÃO 220V POTÊNCIA 60VA FREQUÊNCIA 30.000 HZ, PRESSÃO 70 PSI COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA REMOVÍVEL. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA BAIXA PRESSÃO DO JATO D'ÁGUA, APRESENTA DESGASTE NO BICO DA CANETA, APRESENTA AVARIA NO PEDAL DE ACIONAMENTO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BOMBA PERISTÁLTICA, CANETA COMPLETA COM PONTEIRA, PEDAL ACIONADOR, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO: 14238; <u>LOCALIZAÇÃO:</u> CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO.	01
22	<u>UN</u>	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA ADULTO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL WELMY W300 300 KG DE USO PROFISSIONAL EM HOSPITAIS, POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO. RÉGUA DE AÇO CROMADO, PERFIL DA ESCALA NUMÉRICA EM ALUMÍNIO; <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACIONA O PAINEL DIGITAL, SENDO CONSTATADO A QUEIMA DO INDICADOR DE PESAGEM (DISPLAY) COMPLETO, SENDO NECESSÁRIO A SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>INDICADOR DE PESAGEM COMPLETO COM PAINEL DE LED E FONTE DE ALIMENTAÇÃO,</u> ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> PATRIMÔNIO(OS): 0716; 1070; 0714; 1206; 1513; 1438. <u>LOCALIZAÇÃO:</u> UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA OPERARIA; IMPERIAL; ALTO DA COLINA; JARDIM QUERIDO; NOVA CAPITAL; JARDIM MUNICIPAL.	06
23	<u>UN</u>	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL INFANTIL</u>	04



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: EQUIPAMENTO COM FALTA DE SENSIBILIDADE EM ALGUMAS TECLAS DO TECLADO, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COMPLETO COM MEMBRANA E SUPORTE DA CONCHA, ALÉM DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 0711; 2913; 0055; 1268.</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS: VILA OPERARIA; PINHEIRÓPOLIS; JARDIM BRASÍLIA; ALTO DA COLINA.</p>	
24	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA WELMY 109 COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACENDE O DISPLAY, FICANDO CONSTATADO A QUEIMA DE COMPONENTES POR DESCARGA ELÉTRICA, SENDO NECESSÁRIO A TROCA DAS PEÇAS: <u>PLACA DE COMANDO DO PAINEL, PLACA LÓGICA PRINCIPAL, DISPLAY, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, ALÉM DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 0713; 3244; 0398; 12961; 1439.</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS: ESCOLA BRASIL; LUZIMANGUES; BRIGADEIRO EDUARDO GOMES; JARDIM QUERIDO; JARDIM MUNICIPAL.</p>	05
25	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INALADOR NEBULIZADOR HOSPITALAR</u></p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: INALADOR NEBULIZADOR HOSPITALAR BI POWER 220V NÉVOA INTENSA;</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACIONA O COMPRESSOR, FICANDO CONSTATADO A QUEIMA DE COMPONENTES POR DESCARGA ELÉTRICA, SENDO NECESSÁRIO O REPARO ELÉTRICO/ELETRÔNICO NA PLACA PRINCIPAL. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 6645; 6485; 6646.</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS: JARDIM BRASÍLIA; NOVA CAPITAL; JARDIM MUNICIPAL.</p>	03
26	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u></p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	09



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 0352; 0078; 0076; 0075; 0971; 0079; 0077; 0996; 10985 .</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA OPERARIA; VILA NOVA I; VILA NOVA II; PINHEIRÓPOLIS; ESCOLA BRASIL; JARDIM QUERIDO; NOVA CAPITAL; JARDIM MUNICIPAL; MARIA DA CONCEIÇÃO.</p>	
27	UN	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO CLÍNICO DE LED</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: FOCO CLÍNICO COM LÂMPADA DE LED 6W COM ALTURA MÁXIMA DE 1,40M, HASTE FLEXÍVEL CROMADA, BASE COM RODÍZIOS, CABO DE FORÇA DE 2 METROS, BIVOLT.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: NÃO ASCENDE A LÂMPADA, RODÍZIOS DANIFICADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, CONJUNTO DE RODÍZIOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO(OS): 0089; 019255; 0545; 1608 .</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA NOVA II; LUZIMANGUES; JARDIM QUERIDO; MARIA DA CONCEIÇÃO.</p>	04
28	UN	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AMALGAMADOR</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: AMALGAMADOR DIGITAL PARA TRITURAÇÃO DE AMALGAMA E IONÔMERO DE VIDRO EM CÁPSULA COM IDENTIFICADOR DE INSTABILIDADE ELÉTRICA, BIVOLT.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM PROBLEMAS NO SUPORTE DE CAPSULAS, NÃO PERMITINDO FIXAÇÃO DAS CAPSULAS, O MOTOR ESTÁ COM ALTO NÍVEL DE RUÍDO, ACIMA DA NORMALIDADE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SUPORTE DE CÁPSULAS, REPARO NO MOTOR COM TROCA DE ROLAMENTOS, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: PATRIMÔNIO: 1623; 0647; 0964;</p> <p>LOCALIZAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS: VILA NOVA II; LUZIMANGUES; JARDIM MUNICIPAL.</p>	03
29	UN	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS PROLIFE PRO 12.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR SPO2, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA, APRESENTA FALHAS NO ECG, VAZAMENTO DE AR NO MANGUITO, BATERIA AUSENTE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: NÚMEROS DE SÉRIE: PR120365; PR120366</p> <p>LOCALIZAÇÃO:</p>	02



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.	
30	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS CMOS DRAKE ISIAH.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DA BATERIA, SISTEMA OPERACIONAL NÃO CARREGA/CORROMPIDO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 1220040336 PATRIMÔNIO: 264341</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01
31	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS PHILIPS DIXTAL EFFICIA CM10.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA COM POUCA DURAÇÃO DE CARGA, BOTÕES DE COMANDO DO PAINEL FRONTAL NÃO FUNCIONAM. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, PLACA DE COMANDOS DO PAINEL FRONTAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: CN73000055 PATRIMÔNIO: 238786</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01
32	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS COMEN C90.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA COM POUCA DURAÇÃO DE CARGA, SISTEMA OPERACIONAL NÃO CARREGA/CORROMPIDO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 80047300544 PATRIMÔNIO: 479356</p> <p><u>LOCALIZAÇÃO:</u></p>	01



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.	
33	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS DIXTAL DX 2021.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA AUSENTE, APRESENTA MANCHA DE AVARIA NO DISPLAY, BOTÃO ROTACIONAL DE NAVEGAÇÃO SEM FUNCIONAR. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>DISPLAY LCD 10.4 POLEGADAS, TROCA DO ENCODER ROTARY, SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 101502973 PATRIMÔNIO: 351522 <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01
34	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS OMNIMED OMNI 612</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, SISTEMA NÃO RECONHECE A BATERIA, PAINEL DE BOTÕES/TECLADO DANIFICADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COM MEMBRANA, SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: ILEGÍVEL PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> ALMOXARIFADO - AGUARDANDO MANUTENÇÃO.</p>	01
35	<u>UN</u>	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR MOTIC SMZ-168</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO PERMITE A FOCALIZAÇÃO, MOVIMENTO VERTICAL DESREGULADO (NÃO FIXA NA POSIÇÃO DESEJADA), LENTE OCULAR ESQUERDA COM ARRANHÕES, BOTÃO E PARAFUSO DO FOCO DANIFICADO, ILUMINAÇÃO SEM FUNCIONAMENTO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OCULAR ESQUERDA, TROCA DO PARAFUSO E BOTÃO DO DISPOSITIVO DE FOCO, AJUSTE DA COLUNA, SUBSTITUIÇÃO DA FONTE DE LUZ, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p><u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 1430692 PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u></p>	01



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		LABORATÓRIO DA SEMUS.	
36	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR NOVA XTX 5C</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM A CARÇA DALENTE OBJETIVA QUEBRADA, PLATINA E SUPORTE QUEBRADOS, PINÇA EMPENADA, CONTROLE DE ILUMINAÇÃO NÃO FUNCIONA CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OBJETIVAS ACROMÁTICAS FIXAS 2X E 4X COMPLETA COM CARÇA, TROCA DA PLATINA COMPLETA COM SUPORTE, TROCA DAS PINÇAS, AJUSTE DA COLUNA, REPARO DA CHAVE DE CONTROLE DE ILUMINAÇÃO, TROCA DA LÂMPADA 12V 10W DO ILUMINADOR INCIDENTE, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: NÚMERO DE SÉRIE: BK17091045 PATRIMÔNIO: 422166</p> <p>LOCALIZAÇÃO: LABORATÓRIO DA SEMUS.</p>	01
37	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: MICROSCÓPIO OLYMPUS CX23LED RFS1</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM IMAGEM EMBACADA, NÃO CONSEGUE FOCALIZAR,LENTE OCULARES COM MANCHAS, REVÓLVER COM ALGUMAS AVARIAS, PARAFUSO MACROMÉTRICO COM AVARIA, CHARIOT COM DIFICULDADE PARA DESLIZAR DE FORMA SUAVE,LENTE OBJETIVA 100X COM ARRANHÕES.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OBJETIVA 100X,LENTE OBJETIVA 40X, LENTES OCULARES, TROCA DO REVÓLVER, PARAFUSO MACROMÉTRICO, REPARO OU TROCA DO CHARIOT, TROCA DA LÂMPADA DE LED EMBUTIDA, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: NÚMERO DE SÉRIE: 8A86330201801 PATRIMÔNIO: S/P</p> <p>LOCALIZAÇÃO: LABORATÓRIO DA SEMUS.</p>	01
38	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: MICROSCÓPIO OLYMPUS CX31RBSFA</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM DIFICULDADE PARA FOCALIZAR,LENTE OBJETIVAS COM MANCHAS, CONDENSADOR COM DIAFRAGMA APRESENTAM AVARIAS, MOVIMENTO MICROMÉTRICO NÃO FUNCIONA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>CONJUNTO DE LENTES OBJETIVAS (4X, 10X, 40X, 100X), TROCA DO CONDENSADOR COM DIAFRAGMA, PARAFUSO MICROMÉTRICO, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p> <p>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS: NÚMERO DE SÉRIE: 3L04448 PATRIMÔNIO: S/P</p>	01



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<u>LOCALIZAÇÃO:</u> LABORATÓRIO DA SEMUS.	
39	<u>UN</u>	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM RÁDIO TRANSECTOR MÓVEL DMR <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MOTOROLA DGM-8500 RÁDIO TRANSECTOR MÓVEL DMR / COM GPS <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA. O EQUIPAMENTO SOFREU DESCARGA ELÉTRICA OCASIONANDO CURTO CIRCUITO NA PLACA FONTE. DEVERÁ SER FEITO O REPARO DA PLACA OU A SUBSTITUIÇÃO DA MESMA POR INTEIRO. OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO. <u>IDENTIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS:</u> NÚMERO DE SÉRIE: 0854 PATRIMÔNIO: S/P <u>LOCALIZAÇÃO:</u> SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU	01

VALOR ESTIMADO: R\$ 55.761,54 (Cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos).

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1 A presente contratação encontra fundamentação com a Lei nº 14.133/2021;

6. CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

6.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes nesse termo, como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do serviço e, ainda:

6.2 A contratada devera retirar os aparelhos e equipamentos ou atender ao chamado da solicitante em até 48 horas no local indicado pela Secretaria Municipal de Saúde;

6.3 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de início da reforma, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.4 A obrigação de retirada e devolução dos aparelhos e/ou equipamentos não gerará qualquer ônus a Secretaria Municipal de Saúde;

6.5 Os acessórios e/ou peças substituídos deverão ser novos e originais, conforme as recomendações de cada fabricante do equipamento;

6.6 A contratada fica autorizada a adquirir peças de terceiros casos comprovado o preço excessivo de peças originais e a qualidade das peças alternativas;

6.7 Para os equipamentos que possam estar em período de garantia, os serviços de manutenção corretiva e reforma somente poderão ser executados após a constatação de que o problema não decorre de defeito coberto pela garantia. Constatando que o problema dos aparelhos/equipamentos sob garantia decorre de defeito de fabricação, serão tomadas as providências necessárias.



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

6.8 Se for constatado casos onde verificado que o aparelho/equipamento não há concerto, o mesmo deve ser devolvido a Secretaria Municipal de Saúde para que seja dado baixa no patrimônio.

6.9 O recebimento dos serviços, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela sua qualidade e características, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas;

6.10 Os serviços recusados deverão ser refeitos no prazo máximo de 48 horas, contados da data de notificação apresentada, sem qualquer ônus para Secretaria Municipal de Saúde;

6.11 A contratada deve ser detentora de todas as ferramentas, materiais e equipamentos indispensáveis na realização das manutenções, reparos, testes e aferição em todos os aparelhos e/ou equipamento hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde, sendo estes de várias modelos e marcas existentes no mercado, bem como mão de obra especializada;

6.12 Observando o possível mal-uso dos aparelhos e/ou equipamentos, deverá a contratante orientar seus profissionais da maneira correta de utilização, evitando futuras avarias, como emitir Termo de Orientação, que deverá ser assinado pelo profissional orientado.

7. DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO:

7.1 Os serviços prestados serão recebidos;

7.1.1 Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta;

7.1.2 Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do TR e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará até 24 horas do recebimento provisório;

7.2 A administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas;

7.3 Para a comprovação do recebimento dos aparelhos e/ou equipamentos e/ou serviços, será confiado a 01 (um) atestador autorizado pela autoridade competente, que observará o recebimento definitivo após a conferência e comprovação de sua quantidade, qualidade e se os mesmos foram entregues de acordo com este Termo de Referência, bem como do contrato, sob pena de rejeição dos mesmos, atestando-o em até 24 horas, a contar da data da apresentação da NF/FATURA;

8. DA GARANTIA E DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA:

8.1 A garantia do prestador dos serviços deverá ser de no mínimo 90 (noventa) dias (três meses), havendo garantia do fabricante está prevalecerá desde que não seja inferior a garantia dada pela contratada, imputando-lhe os ônus decorrentes da cobertura dos prejuízos pela



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

entrega em desconformidade com o especificado no Termo de Referência/Proposta caso não seja possível a troca imediata, tudo a encargo da CONTRATADA.

9. DAS OBRIGAÇÕES:

9.1 DA CONTRATANTE:

9.1.1 Além das obrigações resultantes da observância do disposto na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores são obrigações da CONTRATANTE:

- a)** Efetuar os pagamentos devidos no prazo e nas condições estipuladas neste Termo;
- b)** Proporcionar todas as facilidades para que a **CONTRATADA** possa desempenhar os compromissos assumidos, auxiliando nos serviços a serem prestados;
- c)** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas de acordo com as cláusulas deste Termo de Referência;
- d)** Notificar a contratada, por escrito, da ocorrência de eventuais imperfeições no curso do fornecimento dos serviços, fixando prazo para sua correção.

9.2 DA CONTRATADA

9.2.1 Além das obrigações resultantes da observância do disposto na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores são obrigações da CONTRATADA:

- a)** Manter inalterados os preços e condições propostas, bem com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;
- b)** Efetuar a entrega dos aparelhos e/ou equipamentos e/ou serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das especificações do Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente os serviços que foram executados. Informando em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo ao cumprimento do mesmo;
- c)** Não transferir a terceiros, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações ou materiais que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato ou com prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;
- d)** Executar fielmente o contrato, conformidade com as cláusulas avençadas e normas estabelecidas na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações e observância das leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretas e indiretamente aplicáveis;
- e)** Entregar os serviços de manutenção dos equipamentos hospitalares dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica. Ainda, devem estar acompanhados, quando for o caso, do manual do usuário das peças substituídas, se for o caso, com uma versão em português, e da



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

relação da rede de assistência técnica autorizada;

f) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078 de 1990);

g) O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir às suas expensas, no todo ou em parte o objeto em que verifiquem defeitos/incorrecções resultantes da execução dos serviços no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, o produto com avarias ou defeitos;

h) A CONTRATADA deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados, no desempenho de suas funções;

i) Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente contratação;

10. DAS CONDIÇÕES PARA O PAGAMENTO:

10.1 A empresa vencedora deverá emitir fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao material fornecido e/ou serviço prestados, sem rasuras, e o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela CONTRATADA, em conformidade com nota fiscal/fatura correspondente.

11 DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1 O contrato terá vigência de (6) seis meses, a partir da data de sua assinatura, respeitando-se o exercício financeiro em relação à Nota de Empenho e declaração orçamentária na proporção do saldo.

12 DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

12.1 A fiscalização do contrato será realizada por servidor designado para esta atribuição, ficando garantido ao mesmo, acesso a todas as informações à execução do objeto deste contrato.

13 DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 Em caso de inexecução total ou parcial deste instrumento, a CONTRATANTE poderá sujeitar a penalidades impostas à CONTRATADA fundamentada nos termos do art. 155 e 156 da Lei nº 14.133, e demais decretos pertinentes.

13.1.1 Dar causa a inexecução total e/ou parcial do contrato;

13.1.2 Deixar de entregar a documentação exigida no certame;

13.1.3 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

13.1.4 não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

13.1.5 ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

13.1.6 apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

13.1.7 fraudar a licitação/contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

13.1.8 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

13.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa;

III - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.3 Pela inexecução **total ou parcial** do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

13.3.1 Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

13.3.2 Multa de:

(1) 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois décimos por cento) por dia sobre o valor contratado em caso de atraso na execução dos serviços, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

(2) 0,1% (um décimo por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de atraso na execução do objeto, por período superior ao previsto no subitem anterior ou de inexecução parcial da obrigação assumida;



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

(3) 0,1% (um décimo por cento) até 15% (quinze por cento) sobre o valor contratado, em caso de inexecução total da obrigação assumida;

(4) 0,2% (dois décimos por cento) a 3,2 (três virgula dois por cento) por dia sobre o valor mensal do contrato, conforme detalhamento da tabela abaixo:

TABELA DE PERCENTUAL MENSAL	
GRAU	CORRESPONDÊNCIA
1	0,2% ao dia sobre o valor mensal do contrato
2	0,4% ao dia sobre o valor mensal do contrato
3	0,8% ao dia sobre o valor mensal do contrato
4	1,6% ao dia sobre o valor mensal do contrato
5	3,2% ao dia sobre o valor mensal do contrato

TABELA DE INFRAÇÕES E GRAIS		
ITEM	DESCRIÇÃO	GRAU
01	Suspender ou interromper, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, o serviço contratado;	4
02	Manter funcionário sem qualificação para executar os serviços contratados;	3
03	Recusar-se a executar os serviços conforme determinado pela fiscalização;	2
Para os itens a seguir, deixar de:		
04	Cumprir determinação formal ou instrução complementar do órgão fiscalizador, por ocorrência;	2
05	Substituir empregado que se conduza de modo inconveniente ou não atenda às necessidades do serviço contratado;	1
06	Cumprir quaisquer dos itens deste Termo de Referência não previstos nesta tabela, por item ou por ocorrência;	3

13.4 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

13.5 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.6 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do Contratada, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

13.7 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

14. CONSIDERAÇÕES FINAIS

14.1 Considerando que este Termo de Referência é de caráter meramente técnico, referente a necessidade de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção



FLS

Assinatura

**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

preventiva e corretiva, reformas em geral, com reposição de peças e/ou componentes de Equipamentos Hospitalares, recomendamos que seja submetido ao crivo jurídico para análise da legalidade dos atos praticados.

Porto Nacional/TO, 06 de março de 2023

BRUNA MIRELLY SIMÕES VIEIRA
Assessora Técnica Nível III
Responsável pela elaboração do Termo de Referência

APROVAÇÃO

Considerando as informações prestadas no presente documento, APROVO o presente TERMO DE REFERÊNCIA, determinando outrossim, a plena observância das Leis e normas vigentes correlatas.

Lorena Martins Vilela
Gestora do Fundo Municipal de Saúde



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/RESTAURAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E/OU COMPONENTES ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.

PROPOSTA:

ITEM	UNID	PRODUTO	QUANT	VLR MÉDIO UNIT	VALOR TOTAL
1	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BALANÇA MECÂNICA ANTROPOMÉTRICA ADULTO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 150 KG DE USO PROFISSIONAL EM HOSPITAIS, POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO. RÉGUA DE AÇO CROMADO, PERFIL DA ESCALA NUMÉRICA EM ALUMÍNIO; CURSORES EM AÇO INOXIDÁVEL;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA PROBLEMAS NA ESTRUTURA FÍSICA E PROBLEMA DE IMPRECISÃO DE VALORES, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>CONJUNTO DO FIEL, CONJUNTO DO CAVALETE, UNIÃO DAS RÉGUAS, CAUDA DA RÉGUA, SUPORTE DA COLUNA, PARAFUSO DA RÉGUA, GANCHO S ZINCADO, TAPETE DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE E DO CONJUNTO DE PÉS EMBORRACHADOS</u>, ALÉM DA LUBRIFICAÇÃO COMPLETA, HIGIENIZAÇÃO E REPARO DE PINTURA NA COR BRANCA. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	02	R\$	R\$
2	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA E APRESENTA PROBLEMAS NA ESTRUTURA FÍSICA, SENDO</p>	01	R\$	R\$



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COMPLETO COM MEMBRANA, CHAVE DO BOTÃO POWER, PLACA DE COMANDO DO PAINEL, FUSÍVEL 7 AMPÉRE E FONTE EXTERNA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.			
3	UN	<u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÃO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ASPIRADOR CIRÚRGICO 5 LITROS E CARRO DE SUPORTE ASPIRATEX, COMPRESSOR, VACUÔMETRO, POTÊNCIA DE 1/3 HP, ROTAÇÃO 1750 RPM, PROTETOR TÉRMICO, FRASCO AUTOCLÁVEL DE 5 LITROS, BIVOLT, PEDAL DE ACIONAMENTO. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA UM MAU FUNCIONAMENTO DO PEDAL DE ACIONAMENTO; VAZAMENTO DE AR NO RECIPIENTE OCASIONADO POR VEDAÇÃO INSUFICIENTE; O COMPRESSOR NÃO ESTÁ GERANDO PRESSÃO SUFICIENTE; MANGUEIRAS RESSECADAS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>FILTRO BACTERICIDA, MANGUEIRAS DE SILICONE, RECIPIENTE DE 5 LITROS AUTOCLÁVEL, CABECOTE COMPLETO DO MICROCOMPRESSOR, KIT DE RODÍZIOS DO SUPORTE, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.	03	R\$	R\$
4	UN	<u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM ASPIRADOR CIRÚRGICO DE SECREÇÃO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ASPIRADOR CIRÚRGICO 1,3 LITROS ASPIRAMAX MA520-60, COMPRESSOR ELÉTRICO, POTÊNCIA DE 160VA, FREQUÊNCIA 60 HZ, VAZÃO 20 L/MIN, FRASCO AUTOCLÁVEL DE 1,3 LITROS, BIVOLT <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE AR NO RECIPIENTE OCASIONADO POR VEDAÇÃO INSUFICIENTE; VAZAMENTO DE LÍQUIDOS ASPIRADOS; MANGUEIRAS RESSECADAS E FALTA DE FORÇA NA SUCCÃO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>MANGUEIRAS DE SILICONE, RECIPIENTE DE 1,3 LITROS AUTOCLÁVEL, ANÉIS DE VEDAÇÃO, RECUPERAÇÃO DA PLACA FONTE, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.	02	R\$	R\$
5	UN	<u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 21 LITROS</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>			
6	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 50 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, VÁLVULA COM SISTEMA DE CONTRA-PESO REGULÁVEL, MANÍPULO PARA FECHAMENTO EM BAQUELITE ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA, FALHA NO FUNCIONAMENTO, NÃO FUNCIONA AS FUNÇÕES DO PAINEL.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, CONJUNTO DE VÁLVULAS, ANÉIS DE VEDAÇÃO, TROCA DA PLACA DE COMANDO E TROCA DA PLACA DE ACIONAMENTO DO PAINEL, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	02	R\$	R\$
7	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 21 LITROS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA.</p>	03	R\$	R\$



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.			
8	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AUTOCLAVE 12 LITROS</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AUTOCLAVE COM CAPACIDADE PARA 21 LITROS, TEMPERATURA PROGRAMÁVEL, CÂMARA EM AÇO INOX, ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA VAZAMENTO DE ÁGUA, FALHA NA VEDAÇÃO DA PORTA DA CÂMARA, BAIXA VAZÃO DE ÁGUA, FALHA NO AQUECIMENTO DA ÁGUA E PROBLEMA DE FUNCIONAMENTO ELÉTRICO. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>PLACA PCI, RESISTÊNCIA ELÉTRICA, ANÉIS DE VEDAÇÃO, CONJUNTO DE VÁLVULAS E VOLANTE DA PORTA, ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.	03	R\$	R\$
9	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MULTIPARÂMETRO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS DIXTAL DX 2021 COM TELA DE CRISTAL LÍQUIDO DE ALTA RESOLUÇÃO E VISIBILIDADE. <u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ DESCALIBRADO, NÃO DEMONSTRA EXATIDÃO DOS PARÂMETROS, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR SPO2, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA, APRESENTA FALHAS NO ECG, VAZAMENTO DE AR NO MANGUITO, BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.	01	R\$	R\$
10	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROCARDIOGRAFO</u>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: ELETROCARDÍOGRAFO ECG 12 CANAIS BIVOLT COM SUPORTE A DETECÇÃO DE MARCAPASSO DE DUPLO POLO E TELA COLORIDA DE ALTA RESOLUÇÃO.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, APRESENTA MAU CONTATO NOS CABOS ECG, APRESENTA FALHAS NA IMPRESSÃO E BATERIA VICIADA.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE CABOS ECG 10 VIAS, CABEÇA DE IMPRESSÃO TÉRMICA DE ALTA RESOLUÇÃO, E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
11	UN	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO. SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
12	UN	<p>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CARDIOVERSOR</p> <p>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO: CARDIOVERSOR CARDIOMAX SÉRIES BIFÁSICO COM MODO DEA, RCP MAESTRO, OXIMETRIA, CAPNOGRAFIA, PANI E IMPRESSORA.</p> <p>AVALIAÇÃO TÉCNICA: O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, ESTÁ COM AVARIA NO CONECTOR DE ENTRADAS DAS PÁS/ELETRODOS, ESTÁ COM BATERIA VICIADA.</p>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE PÁS, TROCA DO CONECTOR DE ENTRADAS DAS PÁS, TROCA DO MÓDULO E PACK DE BATERIA COMPLETO, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.			
13	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.	02	R\$	R\$
14	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.	01	R\$	R\$
15	UN	<u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u> <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
16	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BISTURI ELÉTRICO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BISTURI ELETRÔNICO ANALÓGICO COM CONTROLE DIGITAL E INDEPENDENTE DAS POTÊNCIAS DE CORTE, ALARME DE SEGURANÇA, TECLADO A PROVA DE LÍQUIDOS, POTÊNCIA DE 100W PARA CORTE.</p> <p><u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, ALGUMAS TECLAS DO TECLADO NÃO FUNCIONAM, ELETRODOS COM DESGASTE NA CONEXÃO SENDO NECESSÁRIA A SUBSTITUIÇÃO DOS MESMOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>KIT DE ELETRODOS DOS TIPOS: 1-ELETRODO TIPO BOLA 2,1MM RETO; 1-ELETRODO TIPO BOLA 2,1MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 3,5MM RETO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 3,5MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 5,5MM RETO; 1-ELETRODO TIPO ALÇA 5,5MM CURVO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA FINA RETO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA FINA CURVO; 1-ELETRODO TIPO AGULHA RETO 1-ELETRODO TIPO AGULHA CURVO. TAMBÉM DEVE SE INCLUIR AO ITEM, 01 PLACA NEUTRA INOX COM ÁREA DE CONTATO COM O PACIENTE DE DIMENSÕES 280X200X0,5MM. DEVE SER FEITO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
17	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ELETROESTIMULADOR TENS</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ELETROESTIMULADOR TENS 2 CANAIS CARCI TENS MED PORTÁTIL COMPACTO COM BATERIA RECARREGÁVEL 9VDC COM CONTROLE DIGITAL.</p> <p><u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, APRESENTA FALHA NOS ELETRODOS, BATERIA VICIADA.</p>	01	R\$	R\$



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BATERIA ORIGINAL 9VDC, CABOS PARA ELETRODOS, CARREGADOR ORIGINAL DA BATERIA, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.			
18	UN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM DETECTOR FETAL <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> DETECTOR FETAL DE MESA DIGITAL LCD COM BATERIA RECARREGÁVEL BIVOLT, TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO-FALANTE DE ALTA PERFORMANCE, PORTA USB, SAÍDA DE ÁUDIO P2. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM MAU CONTATO NO TRANSDUTOR, ALTO-FALANTE ESTOURADO, PORTA USB QUEBRADA, BATERIA VICIADA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BATERIA ORIGINAL, TRANSDUTOR COMPLETO, SUBSTITUIÇÃO DA PORTA USB, ALTO-FALANTE 5W, CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.	01	R\$	R\$
19	UN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM SELADORA MANUAL <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> SELADORA DE EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÉ 40CM DE LARGURA COM ACIONAMENTO POR PEDAL, POTÊNCIA 500W, ALIMENTAÇÃO 220V. <u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO ESTÁ FAZENDO A SELAGEM CORRETA, APRESENTA DESGASTES NA FITA DE NÍQUEL, DESGASTE NA FITA TEFLON E ROMPIMENTO DA CORRENTE QUE LIGA O PEDAL AO GABINETE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TROCA DA FITA DE NÍQUEL, TROCA DA FITA TEFLON, TROCA DA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, TROCA DO BOTÃO INTERRUPTOR, TROCA DA CORRENTE DO PEDAL, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.	01	R\$	R\$
20	UN	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO <u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

		<p>NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
21	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM ULTRASSOM ODONTOLÓGICO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> ULTRASSOM ODONTOLÓGICO GNATUS COM JATO PROFILAXIA, ALIMENTAÇÃO 220V POTÊNCIA 60VA FREQUÊNCIA 30.000 HZ, PRESSÃO 70 PSI COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA REMOVÍVEL.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO APRESENTA BAIXA PRESSÃO DO JATO D'ÁGUA, APRESENTA DESGASTE NO BICO DA CANETA, APRESENTA AVARIA NO PEDAL DE ACIONAMENTO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>BOMBA PERISTÁLTICA, CANETA COMPLETA COM PONTEIRA, PEDAL ACIONADOR, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
22	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA ADULTO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL WELMY W300 300 KG DE USO PROFISSIONAL EM HOSPITAIS, POSSUI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO. RÉGUA DE AÇO CROMADO, PERFIL DA ESCALA NUMÉRICA EM ALUMÍNIO;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACIONA O PAINEL DIGITAL, SENDO CONSTATADO A QUEIMA DO INDICADOR DE PESAGEM (DISPLAY) COMPLETO, SENDO NECESSÁRIO A SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>INDICADOR DE PESAGEM COMPLETO COM PAINEL DE LED E FONTE DE ALIMENTAÇÃO,</u> ALÉM DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</p>	06	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.			
23	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM FALTA DE SENSIBILIDADE EM ALGUMAS TECLAS DO TECLADO, SENDO CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COMPLETO COM MEMBRANA E SUPORTE DA CONCHA, ALÉM DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	04	R\$	R\$
24	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL INFANTIL</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA WELMY 109 COM CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, GABINETE EM PLÁSTICO ABS INJETADO, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, TECLADO DO TIPO MEMBRANA DE POLICARBONATO, ALIMENTAÇÃO POR FONTE EXTERNA BIVOLT;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACENDE O DISPLAY, FICANDO CONSTATADO A QUEIMA DE COMPONENTES POR DESCARGA ELÉTRICA, SENDO NECESSÁRIO A TROCA DAS PEÇAS: <u>PLACA DE COMANDO DO PAINEL, PLACA LÓGICA PRINCIPAL, DISPLAY, FONTE DE ALIMENTAÇÃO, ALÉM DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	05	R\$	R\$
25	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INALADOR NEBULIZADOR HOSPITALAR</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> INALADOR NEBULIZADOR HOSPITALAR BI POWER 220V NÉVOA INTENSA;</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO NÃO LIGA, NÃO ACIONA O COMPRESSOR, FICANDO CONSTATADO A QUEIMA DE COMPONENTES POR DESCARGA ELÉTRICA, SENDO NECESSÁRIO O REPARO ELÉTRICO/ELETRÔNICO NA PLACA PRINCIPAL. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO DEVE ESTAR INCLUSO AO VALOR SERVIÇO.</p>	03	R\$	R\$
26	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM NEGATOSCÓPIO</u></p>	09	R\$	R\$



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> NEGATOSCÓPIO DE PAREDE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO, PINTURA EPÓXI, COM LÂMPADA DE LED, PLUG BIPOLAR, ALIMENTAÇÃO 220V.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ACENDE A LÂMPADA. FIOS INTERNOS DESGASTADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, REVISÃO REVISÃO DA FIAÇÃO ELÉTRICA, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
27	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM FOCO CLÍNICO DE LED</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> FOCO CLÍNICO COM LÂMPADA DE LED 6W COM ALTURA MÁXIMA DE 1,40M, HASTE FLEXÍVEL CROMADA, BASE COM RODÍZIOS, CABO DE FORÇA DE 2 METROS, BIVOLT.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> NÃO ASCENDE A LÂMPADA, RODÍZIOS DANIFICADOS. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LÂMPADA DE LED, CONJUNTO DE RODÍZIOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	04	R\$	R\$
28	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM AMALGAMADOR</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> AMALGAMADOR DIGITAL PARA TRITURAÇÃO DE AMALGAMA E IONÔMERO DE VIDRO EM CÁPSULA COM IDENTIFICADOR DE INSTABILIDADE ELÉTRICA, BIVOLT.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM PROBLEMAS NO SUPORTE DE CAPSULAS, NÃO PERMITINDO FIXAÇÃO DAS CAPSULAS, O MOTOR ESTÁ COM ALTO NÍVEL DE RÚIDO, ACIMA DA NORMALIDADE. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SUPORTE DE CÁPSULAS, REPARO NO MOTOR COM TROCA DE ROLAMENTOS, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	03	R\$	R\$
29	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p>	02	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS PROLIFE PRO 12.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR SPO2, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DO SENSOR DE TEMPERATURA, APRESENTA FALHAS NO ECG, VAZAMENTO DE AR NO MANGUITO, BATERIA AUSENTE.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
30	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS CMOS DRAKE ISAIAH.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, NÃO FAZ O RECONHECIMENTO DA BATERIA, SISTEMA OPERACIONAL NÃO CARREGA/CORROMPIDO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
31	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS PHILIPS DIXTAL EFFICIA CM10.</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u></p>	01	R\$	R\$



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

		<p>EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA COM POUCA DURAÇÃO DE CARGA, BOTÕES DE COMANDO DO PAINEL FRONTAL NÃO FUNCIONAM.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRACADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, PLACA DE COMANDOS DO PAINEL FRONTAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
32	UN	<p><u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS COMEN C90.</p> <p><u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA COM POUCA DURAÇÃO DE CARGA, SISTEMA OPERACIONAL NÃO CARREGA/CORROMPIDO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRACADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
33	UN	<p><u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS DIXTAL DX 2021.</p> <p><u>AVALIACÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, BATERIA AUSENTE, APRESENTA MANCHA DE AVARIA NO DISPLAY, BOTÃO ROTACIONAL DE NAVEGAÇÃO SEM FUNCIONAR.</p>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>DISPLAY LCD 10.4 POLEGADAS, TROCA DO ENCODER ROTARY, SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, ALÉM DE REINSTALAÇÃO DO SISTEMA OPERACIONAL, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
34	UN	<p><u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM MONITOR MUTIPARÂMETRO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MONITOR MULTIPARÂMETRO DE SINAIS VITAIS OMNIMED OMNI 612</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> EQUIPAMENTO COM CALIBRAÇÃO VENCIDA, CONJUNTO DE ACESSÓRIOS DANIFICADOS OU COM MAU CONTATO, SISTEMA NÃO RECONHECE A BATERIA, PAINEL DE BOTÕES/TECLADO DANIFICADOS.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>TECLADO COM MEMBRANA, SENSOR DE OXIMETRIA, SENSOR DE TEMPERATURA, CABO ECG, BRAÇADEIRA COM MANGUITO, MANGUEIRA EXTENSORA PNI, MÓDULO E PACK DE BATERIA, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS.</p> <p>O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
35	UN	<p><u>SERVICO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR MOTIC SMZ-168</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO PERMITE A FOCALIZAÇÃO, MOVIMENTO VERTICAL DESREGULADO (NÃO FIXA NA POSIÇÃO DESEJADA), LENTE OCULAR ESQUERDA COM ARRANHÕES, BOTÃO E PARAFUSO DO FOCO DANIFICADO, ILUMINAÇÃO SEM FUNCIONAMENTO.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OCULAR ESQUERDA, TROCA DO PARAFUSO E BOTÃO DO DISPOSITIVO DE FOCO, AJUSTE DA COLUNA, SUBSTITUIÇÃO DA FONTE DE LUZ, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.			
36	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO BINOCULAR NOVA XTX 5C</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM A CARCAÇA DALENTE OBJETIVA QUEBRADA, PLATINA E SUPORTE QUEBRADOS, PINÇA EMPENADA, CONTROLE DE ILUMINAÇÃO NÃO FUNCIONA</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OBJETIVAS ACROMÁTICAS FIXAS 2X E 4X COMPLETA COM CARCAÇA, TROCA DA PLATINA COMPLETA COM SUPORTE, TROCA DAS PINÇAS, AJUSTE DA COLUNA, REPARO DA CHAVE DE CONTROLE DE ILUMINAÇÃO, TROCA DA LÂMPADA 12V 10W DO ILUMINADOR INCIDENTE, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
37	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MICROSCÓPIO OLYMPUS CX23LEDRFS1</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM IMAGEM EMBAÇADA, NÃO CONSEGUE FOCALIZAR, LENTE OCULARES COM MANCHAS, REVÓLVER COM ALGUMAS AVARIAS, PARAFUSO MACROMÉTRICO COM AVARIA, CHARRIOT COM DIFICULDADE PARA DESLIZAR DE FORMA SUAVE, LENTE OBJETIVA 100X COM ARRANHÕES.</p> <p>CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>LENTE OBJETIVA 100X, LENTE OBJETIVA 40X, LENTES OCULARES, TROCA DO REVÓLVER, PARAFUSO MACROMÉTRICO, REPARO OU TROCA DO CHARRIOT, TROCA DA LÂMPADA DE LED EMBUTIDA, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u></p> <p>OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
38	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM MICROSCÓPIO</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u></p>	01	R\$	R\$



FLS

Assinatura

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

		<p>MICROSCÓPIO OLYMPUS CX31RBSFA</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO ESTÁ COM DIFICULDADE PARA FOCALIZAR, LENTES OBJETIVAS COM MANCHAS, CONDENSADOR COM DIAFRAGMA APRESENTAM AVARIAS, MOVIMENTO MICROMÉTRICO NÃO FUNCIONA. CONSTATADO A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DAS PEÇAS: <u>CONJUNTO DE LENTES OBJETIVAS (4X, 10X, 40X, 100X), TROCA DO CONDENSADOR COM DIAFRAGMA, PARAFUSO MICROMÉTRICO, CALIBRAÇÃO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO COMPLETA.</u> OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>			
39	UN	<p><u>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM RÁDIO TRANSCÉPTOR MÓVEL DMR</u></p> <p><u>DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO:</u> MOTOROLA DGM-8500 RÁDIO TRANSCÉPTOR MÓVEL DMR / COM GPS</p> <p><u>AVALIAÇÃO TÉCNICA:</u> O EQUIPAMENTO NÃO LIGA. O EQUIPAMENTO SOFREU DESCARGA ELÉTRICA OCACIONANDO CURTO CIRCUITO NA PLACA FONTE. DEVERÁ SER FEITO O REPARO DA PLACA OU A SUBSTITUIÇÃO DA MESMA POR INTEIRO. OBSERVAÇÃO: DEVEM SER USADAS PEÇAS E ASSESSÓRIOS ORIGINAIS. O CUSTO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO E ASSESSÓRIOS DEVEM ESTAR INCLUSOS AO VALOR SERVIÇO.</p>	01	R\$	R\$
TOTAL GLOBAL R\$					

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - N° do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Porto Nacional, _____ de _____ de 2023.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ.



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

ANEXO III

DECLARAÇÃO CONJUNTA

À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL - TO.

REFERENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/RESTAURAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E/OU COMPONENTES ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.**

(NOME DA LICITANTE), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ-MF, sob nº (NN.NNN.NNN/NNNN-DV), com sede na (Endereço completo – CEP – Cidade – UF), neste ato representada pelo Sr(a) (NOME DO SÓCIO/REPRESENTANTE), (qualificação), residente e domiciliado (Endereço completo – CEP – Cidade – UF), inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF, sob nº (NNN.NNN.NNN-DV):

I - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAÇÃO E DE INIDONEIDADE PARA LICITAR

DECLARA para os devidos fins de direito, sob as penas da Lei cabíveis, que até a presente data, não estar submetida à penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação ou IMPEDIMENTO de contratar com a Administração Pública, assim como não ter recebido declaração de INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administração Federal, Estadual e Municipal, bem como, de INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS DE SUA HABILITAÇÃO no processo 202300489, objeto da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS**, promovido pelo Município de Porto Nacional, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

DECLARA, que examinou criteriosamente os documentos deste Edital e julgamos suficiente para a elaboração da proposta financeira voltada ao atendimento do objeto licitado em todos os seus detalhes.

II - COMPROVAÇÃO DE ATENDIMENTO DO INC. XXXIII DO ART. 7º DA CF

DECLARA, em atendimento ao previsto no Edital do processo , objeto da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS**, promovido pelo Município de Porto Nacional, Estado do Tocantins, que **não possui em seu quadro de pessoal, empregados com idade inferior a 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei nº 9.854/99).**

III - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO COM A MUNICIPALIDADE

DECLARA, para os devidos fins que, que em seu quadro societário não existe nenhum integrante que tenha parentesco com: Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários, Diretores, Coordenadores e/ou servidores em cargos de chefia, direção ou equivalentes, por matrimônio ou parentesco, afim ou consanguíneo, até o segundo grau, ou por adoção do município de Porto Nacional - TO.



FLS

Assinatura

**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

IV - INEXISTÊNCIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL NOS QUADROS DA EMPRESA

DECLARA, que, não possui em seu quadro funcional e societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, na forma do art. 9º, inciso III, § 1º da Lei 14.133/21.

V - DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

DECLARA expressamente atende aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade ambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente, em conformidade com a Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de 2010, especialmente quanto ao art. 5º da referida instrução.

Por ser expressão da verdade, firmamos as presentes.

Cidade-UF, aos ____ dias do mês de _____ 2023.

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA

Nome, Função na Empresa

Assinatura do Representante Legal da Empresa

Obs.: Este documento é meramente exemplificativo devendo ser apresentado em papel timbrado da empresa licitante.



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

ANEXO IV

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº XXX/XXX

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL - TO, ATRAVÉS DO **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL/TO** E A EMPRESA **XXXXXXXXXX**, DO PROCESSO **XXXXXXXXXX**.

O Município de Porto Nacional, através da **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Fundo Público, inscrito no CNPJ nº 11.315.054/0001-62, instalado na sede da Prefeitura Municipal de Porto Nacional, à Av. Murilo Braga, 1887, Centro, Porto Nacional - TO, **denominada Órgão Gerenciador**, neste Ato representado por sua gestora Sr^a **CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL**, brasileira, casada, Assistente Social, portadora do CPF nº 786.658.411-72, RG nº 3154300 2ª VIA SSP-GO, residente e domiciliada à Rua Cora Francisco de Carvalho, Qd 04 Lt 05 - Jardim América - Porto Nacional-TO, e por outro lado a empresa **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, com sede na **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, nº **XXX**, **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, cidade, estado, inscrita no CNPJ sob o nº **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, portador do RG nº **XXXXXXXXXX**, e inscrito no CPF nº **XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX**, resolvem celebrar o presente **CONTRATO**, de acordo com o Art. 75 da Lei 14.133/2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTO LEGAL

1.1 O presente contrato fundamenta-se no Art. 75, da Lei 14.133/2021

CLAUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1 O objeto do presente contrato é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/RESTAURAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E/OU COMPONENTES ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES.**

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ESPECIFICAÇÕES

ITEM	PRODUTO	UNID	QUANT
1		UN	
2		UN	
3		UN	
4		UN	
5		UN	

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO/VIGÊNCIA E PUBLICIDADE

4.1 O presente instrumento terá sua vigência de 6 (seis) meses. E sua execução terá início a partir da assinatura do mesmo.

4.2 O Contrato terá seu extrato publicado no Diário Oficial do Município de Porto Nacional/TO, e a sua íntegra, após assinada e homologada, será disponibilizada no mesmo.



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

CLAUSULA QUINTA – CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes nesse termo, como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do serviço e, ainda:

5.2 A contratada devesse retirar os aparelhos e equipamentos ou atender ao chamado da solicitante em até 48 horas no local indicado pela Secretaria Municipal de Saúde;

5.3 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de início da reforma, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.4 A obrigação de retirada e devolução dos aparelhos e/ou equipamentos não gerará qualquer ônus a Secretaria Municipal de Saúde;

5.5 Os acessórios e/ou peças substituídos deverão ser novos e originais, conforme as recomendações de cada fabricante do equipamento;

5.6 A contratada fica autorizada a adquirir peças de terceiros casos comprovado o preço excessivo de peças originais e a qualidade das peças alternativas;

5.7 Para os equipamentos que possam estar em período de garantia, os serviços de manutenção corretiva e reforma somente poderão ser executados após a constatação de que o problema não decorre de defeito coberto pela garantia. Constatando que o problema dos aparelhos/equipamentos sob garantia decorre de defeito de fabricação, serão tomadas as providências necessárias.

5.8 Se for constatado casos onde verificado que o aparelho/equipamento não há concerto, o mesmo deve ser devolvido a Secretaria Municipal de Saúde para que seja dado baixa no patrimônio.

5.9 O recebimento dos serviços, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela sua qualidade e características, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas;

5.10 Os serviços recusados deverão ser refeitos no prazo máximo de 48 horas, contados da data de notificação apresentada, sem qualquer ônus para Secretaria Municipal de Saúde;

5.11 A contratada deve ser detentora de todas as ferramentas, materiais e equipamentos indispensáveis na realização das manutenções, reparos, testes e aferição em todos os aparelhos e/ou equipamento hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde, sendo estes de várias modelos e marcas existentes no mercado, bem como mão de obra especializada;

5.12 Observando o possível mal-uso dos aparelhos e/ou equipamentos, deverá a contratante orientar seus profissionais da maneira correta de utilização, evitando futuras avarias, como emitir Termo de Orientação, que deverá ser assinado pelo profissional orientado.

CLAUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1 Os serviços prestados serão recebidos;

6.1.1 Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta;

6.1.2 Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do TR e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 24 horas do recebimento provisório;

6.2 A administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas;

6.3 Para a comprovação do recebimento dos aparelhos e/ou equipamentos e/ou serviços, será confiado a 01 (um) atestador autorizado pela autoridade competente, que observará o recebimento definitivo após a conferência e comprovação de sua quantidade, qualidade e se os mesmos foram entregues de acordo com este Termo de Referência, bem como do contrato, sob pena de rejeição dos mesmos, atestando-o em até 24 horas, a contar da data da apresentação da NF/FATURA;

CLAUSULA SETIMA – DA GARANTIA E DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

7.1 A garantia do prestador dos serviços deverá ser de no mínimo 90 (noventa) dias (três meses), havendo garantia do fabricante está prevalecerá desde que não seja inferior a garantia dada pela



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

contratada, imputando-lhe os ônus decorrentes da cobertura dos prejuízos pela entrega em desconformidade com o especificado no Termo de Referência/Proposta caso não seja possível a troca imediata, tudo a encargo da CONTRATADA.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 Além das obrigações resultantes da observância do disposto na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores são obrigações da CONTRATANTE:

8.1.1. Efetuar os pagamentos devidos no prazo e nas condições estipuladas neste Termo;

8.1.2. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar os compromissos assumidos, auxiliando nos serviços a serem prestados;

8.1.3. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas de acordo com as cláusulas deste Termo de Referência;

8.1.4. Notificar a contratada, por escrito, da ocorrência de eventuais imperfeições no curso do fornecimento dos serviços, fixando prazo para sua correção.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 Além das obrigações resultantes da observância do disposto na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores são obrigações da CONTRATADA:

9.1.1. Manter inalterados os preços e condições propostas, bem com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação;

9.1.2. Efetuar a entrega dos aparelhos e/ou equipamentos e/ou serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicado pela Administração, em estrita observância das especificações do Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente os serviços que foram executados. Informando em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo ao cumprimento do mesmo;

9.1.3. Não transferir a terceiros, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações ou materiais que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato ou com prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

9.1.4. Executar fielmente o contrato, conformidade com as cláusulas avençadas e normas estabelecidas na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações e observância das leis, decretos, regulamentos, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretas e indiretamente aplicáveis;

9.1.5. Entregar os serviços de manutenção dos equipamentos hospitalares dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica. Ainda, devem estar acompanhados, quando for o caso, do manual do usuário das peças substituídas, se for o caso, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

9.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078 de 1990);

9.1.7. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover ou reconstruir às suas expensas, no todo ou em parte o objeto em que verifiquem defeitos/incorreções resultantes da execução dos serviços no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, o produto com avarias ou defeitos;

9.1.8. A CONTRATADA deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados, no desempenho de suas funções;

9.1.9. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente contratação;

CLAUSULA DECIMA – GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

10.1 A fiscalização será exercida por servidor formalmente designado pela Administração do Fundo Municipal de Saúde, o fiscal registrará todas as ocorrências e deficiências em relatório, cuja cópia será encaminhada à contratada, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

10.2 O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da execução do objeto e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato.

10.3 A Fiscalização exercida por interesse do Fundo não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, durante a vigência do contrato, por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, por qualquer irregularidade, e na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Poder Público ou de seus servidores conforme art. 75 da Lei nº 14.133/21.

10.3.1 A atuação ou eventual omissão da Fiscalização durante o fornecimento do serviço e vigência do contrato, não poderá ser invocada para eximir a Contratada das responsabilidades e obrigações assumidas para a execução do objeto.

10.4 A comunicação entre a Fiscalização e a Contratada será realizada através de correspondência oficial e anotações ou registros acerca da execução do objeto.

10.5 Zelar para que durante a vigência do contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas por parte da Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS CONDIÇÕES PARA O PAGAMENTO

11.1 A empresa vencedora deverá emitir fatura/Nota Fiscal eletrônica correspondente ao material fornecido e/ou serviço prestados, sem rasuras, e o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto devidamente atestado e vistoriado, através de crédito em banco, agência e conta corrente, indicado pela CONTRATADA, em conformidade com nota fiscal/fatura correspondente

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 A despesa decorrente da contratação do objeto deste Termo correrá à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Porto Nacional, sendo:

Nº	Programa	Elemento de despesa	Fonte	Ficha
01	4.0440.10.302.1110.2043- Manutenção da Atenção Especializada	339039	160000000000 00	20233857

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 Em caso de inexecução total ou parcial deste instrumento, a CONTRATANTE poderá sujeitar a penalidades impostas à CONTRATADA fundamentada nos termos do art. 155 e 156 da Lei nº 14.133, e demais decretos pertinentes.

13.1.1 Dar causa a inexecução total e/ou parcial do contrato;

13.1.2 Deixar de entregar a documentação exigida no certame;

13.1.3 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

13.1.4 não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

13.1.5 ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

13.1.6 apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

13.1.7 fraudar a licitação/contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

13.1.8 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

13.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa;



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

- III - impedimento de licitar e contratar;
- IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

- I - a natureza e a gravidade da infração cometida;
- II - as peculiaridades do caso concreto;
- III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.3 Pela inexecução **total ou parcial** do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

13.3.1 Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

13.3.2 Multa de:

(1) 0,1% (um décimo por cento) até 0,2% (dois décimos por cento) por dia sobre o valor contratado em caso de atraso na execução dos serviços, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

(2) 0,1% (um décimo por cento) até 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de atraso na execução do objeto, por período superior ao previsto no subitem anterior ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

(3) 0,1% (um décimo por cento) até 15% (quinze por cento) sobre o valor contratado, em caso de inexecução total da obrigação assumida;

(4) 0,2% (dois décimos por cento) a 3,2 (três vírgula dois por cento) por dia sobre o valor mensal do contrato, conforme detalhamento da tabela abaixo:

TABELA DE PERCENTUAL MENSAL	
GRAU	CORRESPONDÊNCIA
1	0,2% ao dia sobre o valor mensal do contrato
2	0,4% ao dia sobre o valor mensal do contrato
3	0,8% ao dia sobre o valor mensal do contrato
4	1,6% ao dia sobre o valor mensal do contrato
5	3,2% ao dia sobre o valor mensal do contrato

TABELA DE INFRAÇÕES E GRAUS		
ITEM	DESCRIÇÃO	GRAU
01	Suspender ou interromper, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, o serviço contratado;	4
02	Manter funcionário sem qualificação para executar os serviços contratados;	3
03	Recusar-se a executar os serviços conforme determinado pela fiscalização;	2
Para os itens a seguir, deixar de:		
04	Cumprir determinação formal ou instrução complementar do órgão fiscalizador, por ocorrência;	2
05	Substituir empregado que se conduza de modo inconveniente ou não atenda às necessidades do serviço contratado;	1
06	Cumprir quaisquer dos itens deste Termo de Referência não previstos nesta tabela, por item ou por ocorrência;	3

13.4 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

13.5 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.6 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do Contratada, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

13.7 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

14.1 O Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, aos moldes e nos casos enumerados nos artigos 137, 138, 139 e 104, inciso II, todos da Lei 14.133/21.

14.2 O descumprimento, por parte da CONTRATADA, de suas obrigações legais e/ou contratuais, assegura ao CONTRATANTE o direito de rescindir o contrato a qualquer tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.

14.3 Fica reservado ao CONTRATANTE o direito de rescindir total ou parcialmente o presente contrato, desde que seja administrativamente conveniente ou que importe no interesse público, conforme preceitua a Lei 14.133/2021 e suas alterações, sem que assista a CONTRATADA, direito algum de reclamações ou indenização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1 As partes elegem o foro de Porto Nacional – TO, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento contratual, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1 Rege-se o presente Contrato, no que for omissivo pela Lei 14.133/2021, e alterações posteriores.

15.2 Fica expressamente vedada a vinculação deste Contrato em operação de qualquer natureza que o CONTRATADO tenha ou venha assumir.

16.3 E por estarem de acordo, assinam este contrato em 03 (três) vias de igual conteúdo.

Porto Nacional – TO, aos XXX de XXXX de XXXX.

XXXXXXXXXXXXXX
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PORTO NACIONAL/TO**
Contratante

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado

Testemunhas:

1. _____

CPF nº. _____

2. _____

CPF nº. _____



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

FLS

Assinatura

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL**, com fulcro no Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público que está realizando o procedimento de Contratação Direta por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/RESTAURAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E/OU COMPONENTES ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES**, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**.

Os interessados deverão encaminhar propostas de preços até o dia 30 de maio de 2023 às 08:30 horas para **portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>**.
Data da sessão: 30/05/2023 Horário da Fase de Lances: 09:00 às 16:00 Local: **www.portaldecompraspublicas.com.br**.

O Ato Convocatório encontra-se disponível Junto ao site: **www.portaldecompraspublicas.com.br** e **<https://www.portonacional.to.gov.br/index.php/cidadao/dispensa-de-licitacao>**, informação através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 23 de maio de 2023.

Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva
Agente de Contratação



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

FLS

Assinatura

CERTIDÃO

CERTIFICAMOS para os devidos fins, que a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023 FMS**, foi informado no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, no dia 23 de maio de 2023, conforme determina o art. 54, § 1º, da Lei Federal 14.133/21.

Por ser verdade, firmamos o presente, nesta data.

Porto Nacional - TO, 23 de maio de 2023.

Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva
Agente de Contratação